UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /SGDĐT-GDTrH

V/v tổ chức hoạt động chuyên môn

trong học kì II năm học 2019-2020

             Đà Nẵng, ngày    tháng 4 năm 2020

    Kính gửi:

   - Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;

   - Các trường trung học phổ thông và trường trực thuộc;

Tiếp theo Công văn số 1028/SGDĐT-CTrTT ngày 24/4/2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức dạy học sau thời gian nghỉ phòng, chống

dịch Covid-19; Sở GDĐT hướng dẫn thêm một số nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch dạy học và kiểm tra, đánh giá

a) Tiếp tục tổ chức dạy học theo hướng dẫn tại Công văn số 1061/BGDĐT-

GDTrH ngày 25/3/2020, Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 của

Bộ GDĐT, Công văn số 845/SGDĐT-GDTrH ngày 03/4/2020 của Sở GDĐT và

các nội dung tại Mục 4 trong Công văn 1028/SGDĐT-CTrTT ngày 24/4/2020 của

Sở GDĐT về việc tổ chức dạy - học sau thời gian nghỉ phòng, chống dịch Covid-

19.

Các đơn vị giao cho tổ chuyên môn rà soát các nội dung dạy học, xây dựng

kế hoạch dạy học; lưu ý: không kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung kiến

thức đã tinh giản theo Công văn số 5842/BGDĐT-GDTrH ngày 01/9/2011 và các

nội dung “Không dạy”; “Không làm”; “Không thực hiện”; “Khuyến khích học sinh

tự học (tự đọc, tự xem, tự làm, tự thực hiện)” theo hướng dẫn tại Công văn số

1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 của Bộ GDĐT.

Môn tiếng Pháp thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1402/BGDĐT-

GDTrH ngày 24/4/2020 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội

dung dạy học học kì II năm học 2019-2020 chương trình song ngữ và tăng cường

tiếng Pháp cấp trung học (đính kèm).

b) Tổ chức kiểm tra học kì II năm học 2019-2020

- Các môn lớp 9 và 12 Sở GDĐT không ra đề: ngày 08-12/6/2020.

- Các môn theo đề chung của Sở GDĐT

+ Lớp 9: ngày 16-19/6/2020

+ Lớp 12: ngày 16-20/6/2020

- Các lớp còn lại: ngày 23/6-04/7/2020.

c) Để các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch dạy học và thống nhất nội

dung kiểm tra học kì II năm học 2019-2020; Sở GDĐT thông báo nội dung kiểm

tra học kì II năm học 2019-2020 đối với lớp 9 và lớp 12 (đính kèm).

2

2. Kì thi học sinh giỏi cấp thành phố lớp 9 và 12 năm học 2019-2020

- Việc tổ chức Kì thi học sinh giỏi cấp thành phố lớp 9 và 12 năm học 2019-

2020 được thực hiện theo Quy định thi học sinh giỏi cấp thành phố tại Quyết định

số 1374/QĐ-SGDĐT ngày 09/9/2019 của Sở GDĐT.

- Nội dung đề thi của tất cả các môn thực hiện theo Khoản b, Mục 2, Điều 9

tại Quy định nói trên; riêng giới hạn chương trình môn Ngữ văn và Giáo dục công

dân đến hết tuần 21 theo phân phối chương trình của Sở GDĐT.

3. Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp thành phố

Theo Công văn số 2561/SGDĐT-GDTrH ngày 09/9/2019 về việc hướng dẫn

thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2019-2020, Sở GDĐT không tổ

chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp thành phố. Việc

tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp thành phố sẽ

được Sở GDĐT thực hiện theo Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo

dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ

thông ban hành tại Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ

GDĐT. Riêng Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp thành phố, Sở GDĐT dự

kiến tổ chức vào tháng 3/2021. Các đơn vị căn cứ theo quy định và tình hình thực

tế tại đơn vị để tổ chức Hội thi các cấp.

 Nhận được Công văn này, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Trưởng phòng Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

             KT.GIÁM ĐỐC

             PHÓ GIÁM ĐỐC

                          Mai Tấn Linh

3

NỘI DUNG KIỂM TRA HỌC KÌ II CÁC MÔN HỌC LỚP 9

NĂM HỌC 2019-2020

(Đính kèm Công văn số         /SGDĐT-GDTrH ngày    /4/2020 của Sở GDĐT)

MÔN  TOÁN

STT Nội dung kiểm tra

1. Giải bài toán bằng cách lập hệ phương trình

2. Hàm số y = ax
2
 và đồ thị của nó

3. Phương trình bậc hai và công thức nghiệm

4. Góc ở tâm. Số đo cung. Liên hệ giữa cung và dây

5. Góc nội tiếp. Góc tạo bởi tia tiếp tuyến và dây cung

6. Góc có đỉnh ở bên trong, bên ngoài đường tròn

7. Tứ giác nội tiếp

MÔN NGỮ VĂN

STT Nội dung kiểm tra

1. Bàn về đọc sách

2. Khởi ngữ

3. Phép phân tích và tổng hợp

4. Luyện tập phân tích và tổng hợp

5. Tiếng nói của văn nghệ

6. Các thành phần biệt lập

Các thành phần biệt lập (tiếp theo)

7. Nghị luận về một sự việc, hiện tượng đời sống

8. Cách làm bài nghị luận về một sự việc, hiện tượng đời sống

9. Nghị luận về một vấn đề tư tưởng, đạo lí

10. Cách làm bài nghị luận về một vấn đề tư tưởng, đạo lí

11. Liên kết câu và liên kết đoạn văn

12. Mùa xuân nho nhỏ

13. Viếng lăng Bác

14. Nghị luận về một đoạn thơ, bài thơ

15. Cách làm bài nghị luận về một đoạn thơ, bài thơ

4

MÔN VẬT LÍ

STT Nội dung kiểm tra

1. Bài 33. Dòng điện xoay chiều

Bài 34. Máy phát điện xoay chiều

2. Bài 35. Các tác dụng của dòng điện xoay chiều. Đo cường độ dòng điện và hiệu

điện thế xoay chiều

3. Bài 36. Truyền tải điện năng đi xa

Bài 37. Máy biến thế

4. Bài 40, 41. Hiện tượng khúc xạ ánh sáng

5. Bài 42. Thấu kính hội tụ

6. Bài 43. Ảnh của một vật tạo bởi thấu kính hội tụ

7. Bài 44. Thấu kính phân kì

Bài 45. Ảnh của một vật tạo bởi thấu kính phân kì

MÔN HÓA HỌC

STT Nội dung kiểm tra

1. Axit cacbonic và muối cacbonat

2. Silic – Công nghiệp silicat

3. Sơ lược về bảng tuần hoàn các nguyên tố hóa học

4. Khái niệm về hợp chất hữu cơ và hóa học hữu cơ - Cấu tạo phân tử hợp chất

hữu cơ

5. Metan

6. Etilen

7. Rượu etylic

MÔN SINH HỌC

STT Nội dung kiểm tra

1. Bài 34. Thoái hoá do tự thụ phấn và do giao phối gần

2. Bài 35. Ưu thế lai

3. Bài 41. Môi trường và các nhân tố sinh thái

4. Bài 42. Ảnh hưởng của ánh sáng lên đời sống sinh vật

5. Bài 43. Ảnh hưởng của nhiệt độ và độ ẩm lên đời sống sinh vật

6. Bài 44. Ảnh hưởng lẫn nhau giữa các sinh vật

7. Bài 47. Quần thể sinh vật

8. Bài 48. Quần thể người

9. Bài 49. Quần xã sinh vật

10. Bài 50. Hệ sinh thái

5

MÔN TIẾNG ANH

  STT Nội dung kiểm tra

1. Unit 7: Recipes and eating habits

Getting started, A closer  look 1, A closer look 2, Reading, Looking back.

2. Unit 8: Tourism

Getting started, A closer  look 1, A closer look 2, Reading, Looking back.

3. Unit 9: English in the world

Getting started, A closer  look 1, A closer look 2, Reading, Looking back.

4. Review 3 (Units 7, 8, 9)

5. Unit 10: Space Travel

Getting started, A closer  look 1, A closer look 2, Reading.

MÔN LỊCH SỬ

STT Nội dung kiểm tra

1. Bài 16. Những hoạt động của Nguyễn Ái Quốc ở nước ngoài trong những

năm 1919-1925

2. Bài 17. Cách mạng Việt Nam trước khi Đảng Cộng sản ra đời (2 tiết)

3. Bài 18. Đảng Cộng sản Việt Nam ra đời

4. Bài 19. Phong trào cách mạng trong những năm 1930-1935

5. Bài 22. Cao trào cách mạng tiến tới Tổng khởi nghĩa tháng Tám 1945 (2

tiết)

6. Bài 23. Tổng khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 và sự thành lập nước Việt

Nam dân chủ cộng hoà

7. Bài 24. Cuộc đấu tranh bảo vệ và xây dựng chính quyền dân chủ nhân dân

(1945-1946) (2 tiết)

MÔN ĐỊA LÍ

TT Nội dung kiểm tra

1. Bài 31. Vùng Đông Nam Bộ

2. Bài 32. Vùng Đông Nam Bộ (tt)

3. Bài 33. Vùng Đông Nam Bộ (tt)

4. Bài 35. Vùng Đồng bằng sông Cửu Long

5. Bài 36. Vùng Đồng bằng sông Cửu Long (tt)

6

NỘI DUNG KIỂM TRA HỌC KÌ II CÁC MÔN HỌC LỚP 12

NĂM HỌC 2019-2020

MÔN TOÁN

STT Nội dung kiểm tra Ghi chú

1. Tích phân và các phương pháp tính tích phân Giải tích

2. Ứng dụng của tích phân Giải tích

3. Số phức Giải tích

4. Cộng, trừ, nhân số phức Giải tích (không có

chia)

5. Hệ tọa độ trong không gian Hình học (cả bài)

6. Phương trình mặt phẳng Hình học (cả bài)

7. Phương trình đường thẳng Hình học (cả bài)

MÔN NGỮ VĂN

STT Nội dung kiểm tra Ghi chú

1. Vợ chồng A Phủ (trích)

2. Vợ nhặt

3. Nghị luận về một tác phẩm, một đoạn trích văn xuôi

4. Chiếc thuyền ngoài xa

5. Số phận con người (trích)

MÔN VẬT LÍ

STT Nội dung kiểm tra Ghi chú

1. Bài 20: Mạch dao động

Bài 21: Điện từ trường

Bài 22: Sóng điện từ

Bài 23: Nguyên tắc thông tin liên lạc bằng sóng vô tuyến

2. Bài 24: Tán sắc ánh sáng

Bài 25: Giao thoa ánh sáng

Bài 29: Thực hành – Đo bước sóng ánh sáng bằng phương

pháp giao thoa

3. Bài 26. Các loại quang phổ.

Bài 27. Tia hồng ngoại và tia tử ngoại.

Bài 28. Tia X

7

MÔN HÓA HỌC

TT Nội dung kiểm tra Ghi chú

1. Sự ăn mòn kim loại - Điều chế kim loại

2. Kim loại kiềm, kim loại kiềm thổ

3. Một số hợp chất quan trọng của kim loại kiềm thổ

4. Nhôm - Một số hợp chất quan trọng của nhôm

5. Sắt

MÔN SINH HỌC

STT Nội dung kiểm tra Ghi chú

1. Bài 34. Sự phát sinh loài người

2. Bài 35. Môi trường sống và các nhân tố sinh thái

3. Bài 36. Quần thể sinh vật và mối quan hệ giữa các cá thể

trong quần thể

4. Bài 37, 38. Các đặc trưng cơ bản của quần thể sinh vật

5. Bài 39. Biến động số lượng cá thể của quần thể sinh vật

6. Bài 40. Quần xã sinh vật và một số đặc trưng cơ bản của quần

xã

7. Bài 42. Hệ sinh thái

8. Bài 43. Trao đổi vật chất trong hệ sinh thái

MÔN TIẾNG ANH (Chương trình 7 năm)

             Nội dung kiểm tra Ghi chú

1. Unit 10: Endangered species Không kiểm tra phần

Pronunciation trong

Language Focus

2. Unit 11: Books  Không kiểm tra phần

Pronunciation trong

Language Focus

3. Unit 12: Water Sports

Reading, Speaking

4. Unit 13: The 22
nd

 SEA GAMES

Language focus

5. Unit 14: International Organizations

Reading, Language Focus

Không kiểm tra phần

Pronunciation trong

Language Focus

8

MÔN TIẾNG ANH (Chương trình 10 năm)

STT Nội dung kiểm tra Ghi chú

1. Unit 6: Endangered species

Getting Started, Language, Reading, Looking Back

and Project

2. Unit 7: Artificial intelligence

Getting Started, Language, Reading, Looking Back

and Project

3. Unit 8: The world of work

Getting Started, Language, Reading, Looking Back

and Project

4. Unit 9: Choosing a carrer

Getting Started, Language

MÔN LỊCH SỬ

STT Nội dung kiểm tra Ghi chú

1.

Bài 21. Xây dựng chủ nghĩa xã hội ở miền Bắc, đấu tranh

chống đế quốc Mĩ và chính quyền Sài Gòn ở miền Nam

(1954-1965) (2 tiết)

2.

Bài 22. Nhân dân hai miền trực tiếp chiến đấu chống đế quốc

Mĩ xâm lược, nhân dân miền Bắc vừa chiến đấu vừa sản xuất

(1965-1973) (3 tiết)

MÔN ĐỊA LÍ

TT Nội dung kiểm tra Ghi chú

1. Bài 17. Lao động và việc làm

2. Bài 18. Đô thị hoá

3. Bài 20. Chuyển dịch cơ cấu kinh tế

4. Bài 21. Đặc điểm nền nông nghiệp nước ta

5. Bài 22. Vấn đề phát triển nông nghiệp

6. Bài 24. Vấn đề phát triển ngành thuỷ sản và lâm nghiệp

9

7. Bài 26. Cơ cấu ngành công nghiệp

8.
Bài 27. Vấn đề phát triển một số ngành công nghiệp trọng

điểm

9. Bài 27. Vấn đề phát triển một số ngành công nghiệp trọng

điểm (tt)

10. Bài 28. Vấn đề tổ chức lãnh thổ công nghiệp

 MÔN GIÁO DỤC CÔNG DÂN

STT Nội dung kiểm tra Ghi chú

1. Bài 6: Công dân với các quyền tự do cơ bản (tiết 3)

2. Bài 6: Công dân với các quyền tự do cơ bản (tiết 4)

Phần 2: Nội dung bài

học mục 2b. Trách

nhiệm của công dân

(khuyến khích học

sinh tự đọc)

3. Bài 7: Công dân với các quyền dân chủ (tiết 1)
Mục 1c: Khuyến

khích học sinh tự đọc

4. Bài 7: Công dân với các quyền dân chủ (tiết 2)
Mục 2c. Khuyến

khích học sinh tự đọc.

5. Bài 7: Công dân với các quyền dân chủ (tiết 3)

Mục 3c và 4b.

Khuyến khích học

sinh tự đọc.

     -

--------------------------------------------

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-04-29T15:17:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Phạm Thị Trinh<trinhpt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-04-29T16:18:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Mai Tấn Linh<linhmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-04-29T16:01:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-04-29T16:01:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-04-29T16:01:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-04-29T16:01:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-04-29T16:01:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!